

下水道事業の経営状況（法適）（特環）

（団体名） 千葉市

（金額：千円）

| 項目 | 年度 | 平成23年度 | 平成24年度 | 平成25年度 | | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------|------------|------------|-----------|
| 建設事業開始年月日 | | 平成8年2月21日 | | | | |
| 供用開始年月日 | | 平成8年11月29日 | | | | |
| 法適用年月日 | | 平成8年4月1日 | | | | |
| 管理者 | | 非設置 | 非設置 | 非設置 | | |
| 普及状況 | 行政区域内人口（人） | A | 958,518 | 958,161 | 959,487 | |
| | 現在排水区域内人口（人） | | 63,343 | 63,289 | 63,207 | |
| | 現在処理区域内人口（人） | B | 63,343 | 63,289 | 63,207 | |
| | 普及率（%） | B/A | 6.6% | 6.6% | 6.6% | |
| | 現在水洗便所設置済人口（人） | C | 59,248 | 60,505 | 60,855 | |
| | 水洗化率（%） | C/B | 93.5% | 95.6% | 96.3% | |
| | 市街地面積（ha） | | 12,881 | 12,881 | 12,881 | |
| 現在排水区域面積（ha） | | 889 | 891 | 892 | | |
| 現在処理区域面積（ha） | | 889 | 891 | 892 | | |
| 事業費 | 総事業費（千円） | | 31,837,355 | 31,908,902 | 31,968,879 | |
| | 国庫補助金（千円） | | 2,287,980 | 2,287,980 | 2,287,980 | |
| | 企業債（千円） | | 27,620,200 | 27,681,000 | 27,732,600 | |
| | 受益者負担金（千円） | | 665,970 | 669,152 | 672,065 | |
| | その他（千円） | | 1,263,205 | 1,270,770 | 1,276,234 | |
| | 補助対象事業費（千円） | | 6,499,977 | 6,499,977 | 6,499,977 | |
| 処理場等 | 下水管布設延長（km） | | 275.00 | 282.00 | 282.00 | |
| | 排除方式 | | 分流合流併用 | 分流合流併用 | 分流合流併用 | |
| | 合流管比率 | | | | | |
| | 下水処理の方法 | | 流域併用 | 流域併用 | 流域併用 | |
| | 終末処理場数（ヶ所） | | | | | |
| | 現在一日処理能力 | 晴天時（m3） | | | | |
| | | 雨天時（m3/分） | | | | |
| | 現在一日最大処理量 | 晴天時（m3） | | | | |
| | | 雨天時（m3/分） | | | | |
| | 現在一日平均晴天時処理量（m3） | | | | | |
| | 年間総処理水量（m3） | | 6,182,400 | 6,600,480 | 6,350,160 | |
| | 内訳 | 雨水処理水量（m3） | | | | |
| | | 汚水処理水量（m3） | A | 6,182,400 | 6,600,480 | 6,350,160 |
| 年間有収水量（m3） | B | 6,182,400 | 6,600,480 | 6,350,160 | | |
| 有収率（B/A×100）（%） | | 100.0% | 100.0% | 100.0% | | |
| 費用分析 | 雨水処理費 | | | | | |
| | 汚水処理費 | | 674,973 | 700,145 | 551,153 | |
| | うち | 維持管理費 | | 290,758 | 320,750 | 178,420 |
| | | 資本費 | | 384,215 | 379,395 | 372,733 |
| | その他 | | 656,493 | 643,074 | 619,726 | |
| | 計 | | 1,331,466 | 1,343,219 | 1,170,879 | |
| 料金 | 算定基礎 | 家庭用20m3/月使用料（円） | | 1,905 | 1,905 | 1,905 |
| | | 現行料金実施年月日 | H22.7.1 | H22.7.1 | H22.7.1 | |
| | | 使用料単価（円/m3） | | 91 | 91 | 91 |
| | | 処理原価（円/m3） | | 109 | 106 | 87 |
| | うち | 維持管理費（円/m3） | | 47 | 49 | 28 |
| | | 資本費（円/m3） | | 62 | 57 | 59 |
| | 受益者負担金 | 負担率（%） | | 3.3 | 4.5 | 4.9 |
| | | m2当たり単価（円） | | 230 | 230 | 230 |
| 徴収実施年月日 | H8.3.19 | H8.3.19 | H8.3.19 | | | |
| 職員数 | 損益勘定所属職員（人） | | | | | |
| | 資本勘定所属職員（人） | | | | | |
| | 計（人） | | | | | |
| 財務分析（%） | 自己資本構成比率 | | 11.5 | 12.4 | 13.3 | |
| | 流動比率 | | 723.4 | ▲ 1,002.5 | 202.7 | |
| | 経常収支比率 | | 91.4 | 92.5 | 102.1 | |
| | 営業収支比率 | | 65.0 | 67.3 | 78.5 | |
| | 累積欠損金比率 | | 64.3 | 77.1 | 75.8 | |
| | 不良債務比率 | | | 37.6 | | |
| | 料金収入に対する比率 | 企業債償還元金 | | 153.6 | 156.5 | 168.8 |
| | | 企業債利息 | | 83.6 | 75.7 | 75.8 |
| | | 企業債元利償還金 | | 237.1 | 232.2 | 244.6 |
| | | 職員給与費 | | | | |

| 項目 | 年度 | 平成23年度 | 平成24年度 | 平成25年度 | | |
|-----------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 総収益（B+E） | A | 1,217,546 | 1,242,068 | 1,196,002 | | |
| 経常収益（C+D） | B | 1,217,546 | 1,242,068 | 1,196,002 | | |
| 営業収益 | C | 561,053 | 598,994 | 576,277 | | |
| うち | 料金収入 | | 561,053 | 598,994 | | |
| | 雨水処理負担金 | | | | | |
| | 受託工事収益 | | | | | |
| 営業外収益 | D | 656,493 | 643,074 | 619,725 | | |
| うち | 他会計繰入金 | | 640,330 | 614,919 | | |
| 特別利益 | E | | | | | |
| 総費用（G+J） | F | 1,331,466 | 1,343,219 | 1,170,879 | | |
| 経常費用（H+I） | G | 1,331,466 | 1,343,219 | 1,170,879 | | |
| 営業費用 | H | 862,600 | 889,844 | 734,293 | | |
| うち | 職員給与費 | | | | | |
| | 受託工事費 | | | | | |
| | 減価償却費 | | 551,494 | 552,525 | | |
| 営業外費用 | I | 468,866 | 453,375 | 436,586 | | |
| うち | 支払利息 | | 468,866 | 436,586 | | |
| 特別損失 | J | | | | | |
| 経常利益（経常損失）（B-G） | | ▲ 113,920 | ▲ 101,151 | 25,123 | | |
| 純利益（純損失）（A-F） | | ▲ 113,920 | ▲ 101,151 | 25,123 | | |
| 資本的収入 | K | 96,314 | 67,962 | 471,778 | | |
| うち | 企業債 | | 84,000 | 466,700 | | |
| | 他会計繰入金 | | | | | |
| | 工事負担金 | | 6,620 | 2,913 | | |
| 資本的支出 | L | 969,321 | 1,009,010 | 1,032,883 | | |
| うち | 建設改良費 | | 103,497 | 59,977 | | |
| | 企業債償還元金 | | 861,641 | 972,906 | | |
| 収支差引（K-L） | M | ▲ 873,007 | ▲ 941,048 | ▲ 561,105 | | |
| 補填財源 | N | 873,007 | 941,048 | 554,205 | | |
| 補填財源不足額（M+N） | | | | ▲ 6,900 | | |
| 余裕資金又は不良債務（△） | | 262,373 | ▲ 225,485 | 7,573 | | |
| 当年度繰入金合計額 | | 640,330 | 628,683 | 614,919 | | |
| うち | 基準内繰入金 | | 638,588 | 214,233 | | |
| 支出決算規模 | | 1,749,293 | 1,799,704 | 1,653,541 | | |
| 資産 | 固定資産 | | 27,435,846 | 27,226,012 | 26,695,683 | |
| | うち | 償却資産 | | 31,799,910 | 32,146,581 | 32,168,638 |
| | | 減価償却累計額（△） | | 4,375,036 | 4,927,561 | 5,477,782 |
| | 流動資産 | | 304,462 | ▲ 205,032 | 14,945 | |
| | うち | 現金・預金 | | 204,293 | ▲ 144,861 | 8,800 |
| | | 未収金 | | 100,169 | ▲ 60,171 | 6,145 |
| | | 貯蔵品 | | | | |
| | 繰延勘定 | | | | | |
| | 資産合計 | | 27,740,308 | 27,020,980 | 26,710,628 | |
| | 固定負債 | | | | 422,000 | |
| 流動負債 | | 42,089 | 20,453 | 7,372 | | |
| うち | 一時借入金 | | | | | |
| | 未払金・未払費用 | | 42,089 | 20,453 | | |
| 負債合計 | | 42,089 | 20,453 | 429,372 | | |
| 資本金 | | 24,576,584 | 23,699,921 | 22,771,716 | | |
| うち | 自己資本金 | | 55,570 | 55,570 | | |
| | 企業債 | | 24,521,014 | 23,644,351 | | |
| | 他会計借入金 | | | | | |
| 剰余金 | | 3,121,635 | 3,300,606 | 3,509,540 | | |
| うち | 資本剰余金 | | 3,482,275 | 3,762,397 | | |
| | 積立金 | | | | | |
| | 当年度未処分利益剰余金 | | ▲ 360,640 | ▲ 461,791 | | |
| 資本合計 | | 27,698,219 | 27,000,527 | 26,281,256 | | |